Y desde rābiṭa K.š.ṭālī hacia el oeste a la aldea (qarya) de Yāna, cerca del mar, 6 millas y desde 
allí a ḥiṣn B.n.š.k.la 6 millas, que es un ḥiṣn inexpugnable sobre la orilla del mar habitada por 
gente, que tiene aldeas (qurà), edificios y agua abundante. 

DOCUMENT 3 

1228, febrer, 20. 

Escriptura de  concòrdia  i partició de  la vila  i  termes de Godall entre els néts de Guillem de 
Copons,  a  qui  Ramon  Berenguer  IV  havia  concedit  aquesta  vila  en  1153.  Entre  d'altres 
informacions  podem  observar  la  presència  d'una Mesquita Major  (Meschide maioris)  i  una 
altra de primera  (meschidam primam), quant a  la  seva posició  relativa  respecta a  l'anterior. 
També  trobem  referència  a  diferents  referents  poblacionals  i  geogràfics  que  permeten 
reconstruir amb precisió el terme de Godall, com La Facoç, el Puig de l'Eura, el Puig Gros, el lloc 
de Campdasens, la vall de Piques, el vilar de Pino o el vilar Bachalario. 

(Archivo Histórico Nacional, Còdex 662B, pàgs. 63‐66) 

(pàg. 63) 

Instrumentum divissionis villis terminorum de Godall.6 

In  Christi  nomine.  Notum  sit  universis  quod  Raimundus  de  Cintillis  et  Petrus  de  Godall  et 
Bernardus et Guilelmus fratres eius et Maria sorore eorum et Guilelmus de Copons et Maria et 
Bonsolaç sorores eius venerunt ad  finem et concordiam et ad perpetuam divisionem de villa 
que appellantur Godal et de eiusdem termino et de omni iure et de omnibus suis pertinenciis. 
Et  quisque  eorum  est  contentus  et  bene  paccatus  de  hoc  quod  ex  presenti  divisione  est 
assecutus, unde absolvunt se admunite. Ita quia alter alterum non possit super hoc inquietare 
vel deinceps ad divisione compellere cum predictus locus sit inter eos amicabiliter et  legitime 
divisus  nec  aliqui  remaneat  inter  eos  comune  nec  indivisum,  nisi  cum  unum  casaldum 
molendinorum  quem  debent  habere  in  rivo  de  Huldecona,  sicut  continetur  in  carta  quam 
dominus Raymundus Berengarii comes Barchinonense fecit Guilelmos de Copons, auo eorum, 
quod  cassaldum mollendinorum7 remanet  comune  inter  eos  tercium per  tercium.  Sciendum 
autem eoque Raymundus de Cintillis accepit  in parte  suam  illum  locum qui vocatur Podium 
Eure cum medietate vallis Meschide maioris, qui affrontat ab oriente in honore Petri 

4 Sembla més probable  llegir نحو البحر en  lloc de نحر البحر, és a dir, una wāw en  compte d'una  rāˀ, 
traduint així  la gola del mar  (les goles de  l'Ebre, del Delta?). En qualsevol cas,  la  referència al mar és 
inapel∙lable. 
5 Sembla més apropiat "mar del nord" que "mar de Síria". El problema resideix en què el nom àrab de 
Síria és al‐Šām, és a dir, el nord. Però al mateix temps no existeix cap esment a  les fonts àrabs en que 
s'anomeni com a Mar de Síria a la Mediterrània. 
6 Nota al marge del copista. 
7 El  fragment  "quem  debent  habere  [...]  quod  cassaldum  molendinorum"  es  troba  interlineat  i  es 
completa al peu de la pàgina. 
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(pàg. 64)  